Đầu năm 2008, nhà thơ Xuân Sách chuyển ra Hà Nội sống với con gái để có điều kiện chữa
bệnh suy gan và suy thận. Thế nhưng, do tuổi cao sức yếu, sau mấy ngày nằm ở bệnh viện,
khuya ngày 2-6 nhà thơ Xuân Sách đã lặng lẽ từ biệt cõi đời .

(Nhât Tuấn)

Điện Càn Nguyên

1010 - Năm Canh Tuất thời nhà Lý, Lý Thái Tổ đóng đô ở Thăng Long, dựng điện Càn
Nguyên trên núi Nùng (1), cũng gọi là núi Long Đỗ làm nơi coi chầu, phía trước là Long Trì
(thềm rồng) cao 9 bậc, tả hữu có hai con rồng dài trên một trượng.

1230 - Năm Canh Dần, thời nhà Trần, trong thành Thăng Long dựng cung điện, lâu các. Phía
Đông và Tây làm hành lang giải vũ, bên tả là cung Thánh Từ (chỗ ở của Thượng hòang), bên
hữu đặt cung Quan triều (nơi vua ở). Hai bên tả hữu Long trì đặt lầu chuông đối nhau để nhân
dân ai có việc kiện tụng oan uổng thì đánh chuông.

Tôi tò mò muốn biết vua Khải
Định ngự giá Bắc tuần năm nào? Khải Định nhường Hà Nội, Hải Phòng, Đà Nẵng cho Pháp
ngày nào?

Về chuyện nhường đất, sử nhà Nguyễn chỉ chép vắn tắt :
- Tháng 8 năm Mậu Tý(1888) đem xứ Hàn (Tourane) làm đất nhượng địa Đại Pháp. (1)

Trần Trọng Kim chép đầy đủ hơn :
- Tháng 8 năm Mậu Tí (1888) Triều đình ở Huế ký giấy nhường hải cảng Đà Nẵng, thành thị
Hà Nội và Hải Phòng cho nước Pháp để làm đất nhượng địa nghĩa là từ đó việc cai trị và pháp
luật ở ba thành thị ấy thuộc về nước Pháp, chứ không thuộc về nước Nam nữa. (2)

(Tiên học lễ hậu học văn - Nguyễn Dư)

Đồng phục của kỵ binh cũng được đổi mới, bỏ mặc áo trấn
thủ, chân đất quấn xà cạp, mà được mặc áo nỉ đỏ, mặc quần trắng, đi giày, đội nón kiểu Tây.
Có thể nói, chính lối phục sức nửa Tây nửa ta này cùng với hai bàn tay mang tám chiếc nhẫn
mặt ngọc, đã làm cho nhiều người đương thời bài bác vua Khải Định.

Điện Kính Thiên - 1

1428 - Năm Mậu Thân thời nhà Lê, Lê Lợi cho xây điện Kính Thiên ở
chính giữa Hòang thành, trên nền cũ chính điện thời Lý, trên đỉnh núi
Nùng để làm chỗ bàn việc nước. Tháng tư, ngày rầm, Lê Thái Tổ lên
ngôi ở điện Kính Thiên.

1467 - Năm Đinh Hợi, làm thêm lan can đá ở thềm điện, những thành
bậc hiện nay còn thuộc thềm điện làm thời ấy :bốn thành chạy dài suốt 9 cấp, chia ra 3 lối đi
vào điện. Hai dẫy thành giữa chạm hình rồng bò từ trên nền điện xuống, hai thành hai bên
chạm rồng, giống cách điệu rồng cuồn cuộn.
1480 - Năm Canh Tý, lớp thành ngòai bao bọc tòan bộ khu Hòang thành và dân cư, lớp thành
giữa bao bọc tòan bộ kiến trúc thuộc nhà vua gọi là Hòang thành, lớp trong cùng bao quanh
các cung điện lầu các, nơi vua ở, làm việc, nghỉ ngơi, gọi là Cấm thành.

(Nguyễn thị Chân Quỳnh)

Pho tượng “lạ” trong chùa Bà Đá

Tại sao lại có 5 loại đậu 5
màu?”
Cái áo màu xanh của tượng Dược sư chính là cái áo của quan Ngự y nên mọi người thấy lạ,
mà đúng là lạ thật. Pho tượng này hoàn toàn nằm trong truyền thống của Phật giáo, đáp ứng
nhu cầu tâm linh của bà con Phật tử.

(Phùng Nguyên)

Điện Kính Thiên - 2

1666 - Năm Bính Ngọ, Giáo sĩ Marini, người Ý, đến Kẻ Chợ, đã viết : "Mặc dù cung điện chỉ
làm bằng gỗ, người ta thấy ở đấy những đồ trang trí bằng vàng. Cung vua có những cửa vòm
bằng đá và những bức tường thành. Cung điện xây trên một rừng cột to lớn và chắc chắn, có
cầu thang bắc lên gác.